
PROC. AÜMINIST 

FLS PIFlIWR MUHICIL E 

APWZAL DO NORTE 
4dI/ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 
Avenida Lmdolfo Flório, sln° , Vista Alegre 

Capinzal do Norte - Maranhão 
CNPJ: 01.613.309/0001-10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em face ao proferido pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
consoante dispõe a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: 

HOMOLOGAR o objeto do Tomada de Preços n° 007/2022, para a Contratação 
• de empresa para a prestação de serviços de pavimentação asfáltica de ruas no município 

de Capinzal do Norte-MA, a Empresa vencedora PHOENIX EMPREENDIMENTOS E 
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 31.457.905/0001-19, localizada na Rua do 
Cajui, n° 10, Cajui, na cidade de Cantanhede - MA, no valor global de R$ 479.647,22 
(Quatrocentos e setenta e nove mil, seiscentos e quarenta e sete reais e vinte e dois 
centavo) conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação da CPL. 

Capinzal do Norte(MA) em 08 de agosto de 2022. 

Atenciosamente, 

 

Lidiane eira da Silva 
Secretária de Finanças e Planejamento 

Portaria no 003/2021 



STRÁIJ 
DIÁRIO OFICIAL DA UPY. Seção 3 

tu PREFEITURA MUNICIPAL DE 	Á DO C2RDA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 1.927/2022 - Barra do Corda/MA.OBJFTO: Locação de 
imóvel na zona urbana, localizado na Tu. 1 KUBITSCHEK - SITIO DOS INGLESES, S/N bairro 
- SITIO DOS INGLESES, com finalidade de locação do imóvel pelo programa de Aluguel 
Social por período de 06 (seis) meses, atendendo as demandas da secretaria municipal de 
Assistência social, no município de Barra do Corda/MA. Dispensa de Licitação N. 
30/2022/MA. Contratado: SELVINO VIEIRA DA SILVA, inscrito no CPF nu 216.233.923-49. 
Contratante: Secretaria Municipal de Assistência social de Barra do Corda/MA.
CNPI:20.021.441/0001-8?. Valor: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), totalizando o 
valor global de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). A dotação orçamentária será: 
08.244.1018.210S.0000 / 08.244.1005.2021.0000 - Elemento de Despesa: 3.30.90.36 
Projeto Atividade: 2021/2105- Fonte de recursos: Recursos Ordinários Vigência: 06 (seis) 
meses a partir da data de assinatura do contrato. DATA: Barra do Corda (MA), 19 de agosto 
de 2022. ASS; Maires Souza dos Anjos CARGO: SecretárIa Municipal de Assistência 
social. 

EXTRATO DE CONTRATO N 404/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 1.772/2022 - Barra do Corda/MA.OBJETO: Locação de 
imóvel na rua Adélia Falcão, um, bairro Altamira, zona urbana, destinado a abrigar a 
Garagem SEMED, atendendo à secretaria de Educação de Barra do Corda - MA. Dispensa 
de Licitação N 28/2022/MA. Contratado: RENATO VIANA SANTOS, inscrito no CPF Nu 
074.690.803-25. Contratante: Secretaria Municipal de Educação de Barra do Corda/MA.
CNPJ: 18.172.364/0001-73, Valor: R$ i000,00(trés mil reais), MENSAL, PERFAZENDO UM 
VALOR TOTAL DE R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). A dotação orçamentária será: 
12.361.1012.2030.0000/12.361. 1029. 2093.0000 
Elemento de Despesa: 3.3.90.36 Projeto Atividade: 2093/2030 - Fonte de recursos: 
Recursos Ordinarios; Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do contrato. 
DATA: Burra cio Corda (MA), 01 de agosto de 2022. ASS: Abdiel Ramon Do Nascimento 
lunior CARGO: Secretário Municipal de Educação/Barra do Corda - MA. 

AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 111/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 1.992/2022- Barra do Corda/MA 
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e equipe 

de apoio, torna-se público, para conhecimento dos Interessados, que realizará licitação, na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço por 
item, nos termos da Lei nu 10320/2002, subsidiariamente, a Lei 0u  8.666/93. Objeto: 
contratação de empresa especializada para realizar serviços de confecção de coletes, com 
o objetivo de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social de Barra 
do Corda/MA. A dotação orçamentária será: 08.244.1005.2021.0000. Elemento de 
Despesa: 3.3.90,39. Projeto Atividade: 2021. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. 
08.24.4.1018.2105.0000. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2105. Fonte de 
recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: R$ 13.851,00 (treze mil, oitocentos e cinquenta 
e um reais). Inicio da disputa ocorrerá dia 06 de setembro de 2022 às 14h:00 mm. Os 
interessados poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, situado na Rua lsaac Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no horário 
de 08h00minh as l2lrOOminh ou no situo do Tribunal de Contas do Estado - TCE - MA/ 
SACOP, no Portal da Transparência do município e plataforma da 811. pelo cite 
www.bll.org.br, informações pelo e-mail cplbdc2021@gmail.com. 

Barra do Corda ' MA, 23 de agosto de 2022. 
POIIKAELA OLIVEIRA CABRAL 

Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 

tOMADA DE PREÇOS NB 26/2022 

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, por meio da Comissão Espacial 
de Licitação, torna público para conhecimento de todos que estará realizando Licitação na 
MODALIDADE: Tomada de Preço. TIPO: Menor Preço Global OBJETO: contratação de 
pessoa(s) )uridica)s(, para prestação de serviços de Reforma e Ampliação da Unidade 
Integrada Augusto Atues de Barros, localizado no Povoado Estreito, zona rural do município 
de Barra do Corda - MA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. BASE LEGAL: Lei Federal n.0 8.666/93 e alterações posteriores e as 
condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e de Proposta: 
às 09h00min do dia 12 de setembro de 2022. O Edital estará à disposição para consulta 
gratuita na Comissão Especial de Licitação, das OShOOmin às llhOOmin e ruo Portal do 
Município: www.barradocorda.ma.gov.br. Os interessados na aquisição dos mesmos 
deverão recolher o valor de R$ 20,00 (vinte reais( mediante a retirada do DAM, na sala da 
CEL, na Prefeitura Municipal de Barra do Corda, localizada na Rua lsaac Martins, 371 - 
Centro . Barra do Corda/MA, CEP: 65950-000. Pura mais esclarecimentos, entrar em 

.contato por meio do seguinte endereço eletrônico: celbarradocorda@gmail.com. 

Barra do Corda - MA, 23 de agosto de 2022 
SARA FERREIRA COSTA FLEURV 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO NO 19/2022 

A Comissão Permanente de Licitação do município de Barra do Corda - MA, 
após análise da documentação de habilitação, declara o seguinte resultado: a empresa 
PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, foi declarada inabilitada por não apresentar 
SICAF atualizado com a data das certidões, por não apresentar certidão de débitos e divida 
ativa municipal, por não apresentar seguro garantia de proposta, por apresentar certidão 
de concordata e falência tora do prazo de validade e por não apresentar atestado de 
capacidade técnica operacional, com quantitativos inferiores ao solicitado dos índices de 
relevãncia, em desconformidade com o edital. A Comissão Permanente de Licitação 
atendendo ao AO. 109, alínea "a', abre - se o prazo de 5 dias úteis, a partir da sua 
publicidade, para a Manifestação de Recurso, seguido das Contrarrazões, se assim 
houver. 

Barra do Corda - MA, 23 de agosto de 2022 
NIIKAELA OLIVEIRA CABRAL 

Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

EXTRATO DE CONTRATO 

ISSN 1677-7069 	 N 161, quarta-feira, 24 de agosto de 2022 

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES Projeto/Atividade: 
i4S1.0070.1007.O000 . CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS E 
PAVIMENTAÇÃO ASFALTADA Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras E Instalações. 
VIGÊNCIA: 06 (Seis) meses. BASE LEGAL: Lei Federal nu 8.666/93 e alterações. Lidiane 
Pereira da Silva - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 

TOMADA DE PREÇO NO 008/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Capinzal do 
Norte, CNPJ n.z 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/ntt - Vista 

Alegre - CAPIN2AL DO NORTE - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e 

Planejamento. OBJETO: Prestação de serviços de construção de Academia de Saúde na 
sede do Município. DATA DA ASSINATURA: 19/08/2022. CONTRATADO: PHOENIX 

EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n 31.457,905/0001-19, 
localizada na Rua do Cajui, nu 10, Cajui, na cidade de Cantanhede - MA REPRESENTANTE: 

SIOLEIDY ABREU GOMES, portador da Carteira de Identidade n' 23267194-0 SSP/MA e do 
CPF o' 641.165.143-49 VALOR DO CONTRATO: AS 119.606,86 (Cento e dezenove mil, 
seiscentos e seis reais e oitenta e seis centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO 

DA SAÚDE, SISMOB, PROPOSTA N' 10584.0520001/18-002. VIGÊNCIA: 04 (Quatro) meses. 
BASE LEGAL: Lei Federal nu 8,666/93 e alterações. Lldiane Pereira da Silva - Secretária 
Municipal de Finanças e Planejamento 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N' 7/2022. 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL da Prefeitura Municipal de 
Capinzal do Norte, Estado do Maranhão, pelo presente termo considerada a ata de 
julgamento do processo em epigrafe, passada todas as fases de julgamento, observadas as 
disposições da Lei Federal nu. 8.666/93, e considerando o Inteiro teor dos autos do 
Processo Administrativo W. 02.0407.001/2022, que deu origem à licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N' 007/2022, que tem por objeto a contratação de empresa para a 
prestação de serviços de pavimentação asfáltica de ruas no município de Capinzal do 
Norte-MA, adjudica a empresa PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o e' 31.457.905/0001-19, localizada na Rua do Cajui, nu 10, Cajui, na cidade de 
Cantanhede - MA, no valor global de 8$ 479.647,22 (Quatrocentos e setenta e nove mil, 
seiscentos e quarenta e sete reais e vinte a dois centavo). 

Capinzal do Norte/MA, 29 de julho de 2022. 
LUCIANO ALVES ALENCAR 
ELINEIDE BERTOLDO LIMA 

HÉLIO DUARTE COUTINIIO JUNIOR 
Comissão Permanente de Licitação - CPL 

AVISO DE DE ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N' 8/2022 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, da Prefeitura Municipal de 
Capinzal do Norte, Estado do Maranhão, pelo presente teu-uno considerada a ata de 
julgamento do processo em epigrafe, passada todas as fases de julgamento, observadas as 
disposições da Leu Federal nu. 8.666/93, e considerando o inteiro teor dos autos do 
Processo Administrativo N'. 02.0407.002/2022, que deu origem á licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS N' 008/2022, que tem por objeto a contratação de empresa para a 
prestação de serviços de construção de Academia de Saúde na sede do Município, adjudica 
a empresa PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, inscrita no CNP 	n I sob o ' 
31.457.905/0001-19, localizada na Rua do Cajui, nu 10, Cajui, na cidade de Cantanhede - 
MA, no valor global de AS 119.606,86 (Cento e dezenove mil, seiscentos e seis reais e 
oitenta e seis centavos). 

Capinzal do Norte-MA, 29 de julho de 2022. 
LUCIANO ALVES ALENCAR 
ELII9EIDE BERTOLDO LIMA 

HÉLIO DUARTE COUTINHO JUNIOR 
Comissão Permanente de Licitação . CPL 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 7/2022 

Em face ao proferido pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 
consoante dispõe a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLOGAR o objeto 
do Tomada de Preços nu  007/2022, para a Contratação de empresa para a prestação de 
serviços de pavimentação asfáltica de ruas no município de Capinzal do Norte-MA, a 
Empresa vencedora PHOENIX EMPREENDIMENTOS t SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 

o tu' 31.457.905/0001-19, localizada na Rua dó Cajui, nu 10. Cajui, na cidade de Cantanhede 
- MA, no valor global de R$ 479.647,22 (Quatrocentos e setenta e nove mil, seiscentos e 
quarenta e sete reais e vinte e dois centavo) conforme especificações na Ata de 
julgamento e termo de Adjudicação da CPL. 

Capinzal do Norte/MA, 8 de agosto de 2022. 
UDIANE PEREIRA DA SILVA 

Secretária de Finanças e Planejamento 

AViSO DE HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 8/2022 

Em face ao proferido pela COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

consoante dispõe a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVO: HOMOLOGAR o objeto 
do Tomada de Preços nu  008/2022, para a Contratação de empresa para a prestação de 
serviços de construção de Academia de Saúde rua sede do Município, a Empresa vencedora 
PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
31.457.905/0001-19, localizada na Rua do Cajui, nu iü, Cajui, na cidade de Cantanhede - 
MA, no valor global de R$ 119,606,86 (Cento e dezenove mil, seiscentos e seis reais e 
oitenta e seis centavos) conforme especificações na Ata de julgamento e termo de 
Adjudicação da CPL 

Capinzal do Norte/MA, 8 de agosto de 2022. 
UDIANE PEREIRA DA SILVA 

Secretária de finanças e Planejamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 
TOMADA DE PREÇO N 007/2022. CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Capinzal do 
Norte, CNPJ n.0 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nt - Vista 
Alegre . CAPINZAL DO NORTE - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento. OBJETO: prestação de serviços de pavimentação asfáltica de ruas no 
mtunicipio de Capinzal do Norte-MA. DATA DA ASSINATURA: 19/08/2022. CONTRATADO: 
PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n 
31.457.905/0001-19, localizada na Rua do Cajui, nu 10, Cajui, na cidade de Cantanhede - 
MA. REPRESENTANTE' SIGLEIDY ABREU GOMES, portador da Carteira de Identidade s 
23267194-0 SSP/MA e do CPF a' 641.165.143-49. VALOR 00 CONTRATO: R$ 479.647,22 
(Quatrocentos e setenta e nove mil, seiscentos e quarenta e sete reais e vinte e dois 
centavo) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CODEVASF -COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO 
sÃo FRANCISCO, CONVFNIO NO 915855/2021, CONTRAPARTIDA: Unidade Orçamentária: 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato de Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nu 004 ao Contrato NO 131/2018 da 

Concorrência u  003/2018. Contratante: Prefeitura Municipal de Chapadinha, CNPJ 

06.117.709/0001-58. Contratado: ANTONIO DE OLIVEIRA MONTEIRO CONSTRUTORA - EPP, 

inscrita no CNPJ/MF sob o 0u 07.737.378/0001-11. O presente Termo Aditivo ao Contrato 

tem por objeto a prorrogação por mais 12 (doze) meses, para os Serviços de ampliação e 

Iluminação ornamental da Av. Ataliba Vieira de Almeida no município de Chapadinha/MA, 

tendo inicio de vigência do presente aditivo dia 01 de junho de 2022, finalizando dia 01 de 

Junho de 2023. Chapaciinha/MA, 30 de Maio de 2022. Vánia Duarte Mota Sauna/Secretária 

Adjunta de Administração. 

Este d—_1. pode 'te ,t,Jtcada no endereço e,etrãnico 
,urp:j/w.nojn.gonbert,aeouo't.deirieri, teu, odago nSIazvazøeaanOz,n 

000Jme,,t, .,o,nado dtratm.nue contorne MP ,,' UÁ)-2 de za/m/ases, 	P 
me nuno,. n,.e,u,Os.,a de cu,,, nabo.. Biefr. 'ce-ue,a 


